ARTICULUS III. 836

Utrum Paulus in raptu viderit Dei essentiam.

Ver. qu. qu. xiii. art. 2. & II. Cor. XII. leſt. 1.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Paulus in raptu non viderit Dei essentiam. Sicut enim de Paulo legitur, quod est raptus usque ad tertium cœlum; ita & de Petro legitur Act. 10. quod *cecidis super eum mentis excessus*. Sed Petrus in suo excessu non vidit Dei essentiam, sed quamdam imaginariæ visionem. Ergo videtur quod nec Paulus Dei essentiam viderit.

2. Præterea. Visio Dei facit hominem beatum. Sed Paulus in illo raptu non fuit beatus: alioquin numquam ad vitæ hujus misericordiam rediisset; sed corpus ejus tuisset per redundantiam ab anima glorificatum, sicut erit in Sanctis post resurrectionem: quod patet esse falsum. Ergo Paulus in raptu non vidit Dei essentiam.

3. Præterea. Fides, & spes esse non possunt simul cum visione divinæ essentiaz, ut habetur I. ad Corinth. xiii. Sed Paulus in statu illo habuit fidem, & spem. Ergo non vidit

(1) Ubi *amor fugiens quod ei adversatur, timor dicitur esse*: ac ex capite 9. ubi dicuntur civitatis Dei cives in hac peregrinatione metuere, cupere, dolere & gaudere, omnesque istas affectiones rectas habere quia eorum quoque verus est amor. Et info-

rius: *Hi motus, hi affectus, de amore boni & sanctæ caritatem venientes, rectam rationem sequuntur &c.* Non cap. 8. sicut prius indicabatur ad marginem.

vidit Dei essentiam.

4. Præterea. Sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. vi. & vii.) secundum visionem imaginariam quadam similitudines corporum videntur. Sed Paulus in raptu dicitur quasdam similitudines vidisse, puta tertii cœli, & paradisi, ut habetur II. ad Cor. xii. Ergo videtur esse raptus ad imaginariam visionem magis, quam ad visionem divinæ essentia.

Sed contra est quod Augustinus determinat in Libro de videndo Deum ad Paulinam (epist. cxvii. al. cxii. cap. xiiii.) quod ipsa Dei substantia a quibusdam videri potuit in hac vita positis, sicut a Moyse, & Paulo, qui raptus audivit ineffabilia verba, que non licet homini loqui.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, Paulum in raptu non vidiisse ipsam

Dei essentiam, sed quasdam resurgentiam claritatis ipsius. Sed contrarium manifeste Augustinus determinat (1) non solum in Libro de videndo Deum, (loc. cit.) sed etiam XII. super. Genes. ad lit. (cap. xxviii.) & habetur in Glossa (ord. sup. illud, Usque ad tertium cœlum) II. ad Corinth. xii. Et hoc etiam ipsa verba Apostoli designant: dicit enim, se audiriſſe ineffabilia verba, que non licet homini loqui.

Hujusmodi autem videntur ea quæ pertinent ad visionem beatorum, quæ excedit statum vis, secundum illud Isa. lxiv. 4. Oculus non vidit, Deus, absque te, que preparasti diligentibus te. Et ideo convenientius dicitur, quod Deum per essentiam vidi.

Ad primum ergo dicendum, quod mens humana divinitus rapitur ad contemplandam veritatem divinam triploiter. Uno modo ut

con-

(1) Paulo aliter tamen sub his verbis: Potest mōre quosmodi jam ipsa Dei substantia videri potuisse a quibusdam in hac vita positis proper illud quod dictum est ad Moysem (Exod. 33.) Nemo potest faciem meam videre & vivere, nisi quis potest humanæ mens divinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitam antequam per istam communem mortem carne solvatur: Sic enim raptus est qui audivit illie ineffabilia verba que non licet homini loqui &c. Et inferius addit., ideo Numer. 12. dici quod Moyses gloriam Domini vidit, quia forte illa contemplatione substantie sue dignum etiam tunc habuit Deus populi sui saltem Restorem &c. Et vero id ita certum putetur aut sic ab Augustino existimatum ut pro indubitate habendum sit? Scilicet: Esto conveniensius dicendum videatur, ut hic loquitur S. Thomas & ut in ejus potissimum reverentiam convenienter dictum admitti placet: An & indubitanter? Jam contrarium de Moyse vidimus indicatum ab illo supra, & ad calcem notavimus: De Paulo quoque idem patet non sic indubitanter dici; quod nec utique dici potest, aliqui fidei dogma dicendum estet, si diceretur certo ex Scriptura constare: Cur ergo aliquorum perfuntorie legentium ne dicam non intelligentium, tanta litera contra me quod id non sic certo constare docuerim, probabiliter tamen & pie dici posse? An certum volunt ex Scriptura quod Catholicæ Theologi plures passim respunnt quam admittant? Et quod nemo ridere satis possit, certum ex ipsa Patrum traditione, quorum ne unus quidem, Augustino excepto, id putavit, & nullus non negavit qui ea de re tractaverit: Sic Patres legunt? An porro certum verba Scripturæ insinuent quæ hic in textu refert S. Thomas? An aliter non potest explicari quod audiverit Apostolus arcana verba quæ non licet homini loqui, vel audivisse idem est certo ac vidiisse; An in tertium cœlum vel paradisum raptus dici non potest nisi statim intelligatur ad visionem essentia divinae raptus esse? An explodenda Glossæ omnes aliter explicantes tertium illud cœlum vel paradisum quasi Scri-

ptum adversentur? Annon existimari possit sine prajudicio & injury sacri textus aliud Apostolum intelligere voluisse cum visionem essentia divinae non expressi, quamvis ad commendationem sui contra infamatores infestatoresque suos omnia illa congerere compelleretur qua dignitatem Apostolatus ejus confirmarent, sed visiones tantum & reversiones indicavit? Veniam inquit, ad visiones & revelationes Domini (ὀρατίον & αποκαλύψεις) An si certum id esse putandum est, dixerit Apostolus 1. ad Timoth. 6. ver. 16. Lucem habitas inaccessibilem, quem nullus hominum vidit sed nec videre potest: Ubi & S. Thomas pro secunda ex tribus interpretationibus ponit quod nemo Deum vidit per effensionem oculo mentis vivens in cœlo nisi Christus: Imo etiam Augustinus eundem locum versans lib. 3. contra Maximinum cap. 9. Non dixit Apostolus, inquit, Nemo poterit videre Deum, sed Nemo potest: Poterit enim homo sed tunc cum aeternum erit fidelium præsumit videre Deum: Praeter illud 1. ad Cor. 13. ver. 12. Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facies ad faciem: Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam fiscus & cognitus sum. Nam utecumque conciliari possint ista ne visionem essentia divinae per aliquod speciale privilegium Paulo concessam rejiciant, tatis ostendunt certum dici non posse nec debere, aut quasi certum Augustino vel S. Thomæ visum esse quod non parum est si velut convenientis & pium attruatur. Quam ridicule porro pism dici (quasi sapere idiotæ simplicitatem) valde subtilis & acutus quipiam reprehendit! nesciens pism assertione appellari, quæ licet certa non sit, verisimilis tamen videri potest & rationi non repugnans; ac multo minus veritati fidei contraria sicut usurpat Sapientes; Imo & ipse S. Thomas Quodlib. 9. quest. 8. art. 1. p[ro]p[ter] credendum ait quod in canonizatione Sanctorum judicium Ecclesiæ errare non possit; quasvis id multo sit certius quam quod hic modo disceptatur. Sed blasphemare quod ignoratur est facile.